



Infortunati e malattie professionali nelle Marche

Elaborazioni IRES CGIL Marche su dati INAIL 2019

A cura di Elisa Marchetti



Ancona, febbraio 2019
www.marche.cgil.it

INFORTUNI

Crescono nel 2019 gli infortuni sul lavoro denunciati nelle Marche: è quanto emerge dai dati annuali diffusi dall'INAIL ed elaborati dall'IRES CGIL Marche.

Nel 2019 sono stati denunciati 19.011 infortuni, **397 in più rispetto al 2018 (+2,1%)**. Oltretutto **nella regione si registra una crescita superiore al dato riferito al territorio nazionale**, dove gli infortuni sono sostanzialmente stabili (+0,1%).

Sono presenti significative differenze nelle singole province. Quella in cui si osserva la **situazione peggiore è Ancona**, dove gli infortuni sono aumentati del 4,2%; seguono Ascoli Piceno, che fa registrare un aumento del 2,7% e Pesaro Urbino, dove si verifica un +1,5%. A Fermo e Macerata, invece, gli infortuni diminuiscono lievemente (rispettivamente: -0,6% e -0,1%).

La crescita complessiva registrata nella regione è dovuta al significativo **aumento degli infortuni in occasione di lavoro**, che crescono del **3,1% (491 denunce in più)**, mentre diminuiscono gli infortuni in itinere (-3,3%).

Tab. 1 – Infortuni denunciati

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Ancona	6.604	6.881	277	4,2%
Ascoli Piceno	2.333	2.397	64	2,7%
Fermo	1.459	1.450	-9	-0,6%
Macerata	3.727	3.723	-4	-0,1%
Pesaro e Urbino	4.491	4.560	69	1,5%
Totale Marche	18.614	19.011	397	2,1%
Italia	640.723	641.638	915	0,1%

Tab. 2 – Modalità di accadimento

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
In occasione di lavoro	15.769	16.260	491	3,1%
Senza mezzo di trasporto	15.240	15.768	528	3,5%
Con mezzo di trasporto	529	492	-37	-7,0%
In itinere	2.845	2.751	-94	-3,3%
Totale Marche	18.614	19.011	397	2,1%

Gli infortuni sono cresciuti nell'ultimo anno sia nell'industria e servizi (+2,7%, 385 in più), che nel pubblico (63 in più, +2,2%). **Nell'agricoltura, invece, gli infortuni diminuiscono di 51 unità (-3,9%)**.

Analizzando gli infortuni sul luogo di lavoro della gestione industria e servizi, emerge come il settore in cui gli infortuni siano maggiormente cresciuti è quello **agricolo**, con un aumento di 69 unità (+13,2%). Si verifica un incremento anche nel settore delle **costruzioni** (+7,5%), nella sanità e assistenza sociale (+1,4%) e nel commercio (+0,5%). Una diminuzione si verifica, invece, nei trasporti e magazzinaggio (-1,7%) e nelle **attività manifatturiere (-2,9%)**. All'interno di queste ultime, però, la situazione non si presenta omogenea: nella meccanica gli infortuni diminuiscono del 10,2%, mentre crescono in tutti gli altri settori principali della manifattura regionale: +5,4% nel legno e mobili, +7,0% nella chimica, gomma e plastica, +11,6% nelle calzature e abbigliamento.

Tab. 3 - Infortuni denunciati per gestione

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Industria e servizi	14.439	14.824	385	2,7%
Agricoltura	1.322	1.271	-51	-3,9%
Per conto dello Stato	2.853	2.916	63	2,2%
Totale Marche	18.614	19.011	397	2,1%

Tab. 4 – Infortuni in occasione di lavoro per settore – gestione industria e servizi

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Agricoltura	523	592	69	13,2%
Attività manifatturiere	2.926	2.841	-85	-2,9%
Legno e mobili	445	469	24	5,4%
Meccanica	1.413	1.269	-144	-10,2%
Chimica, Gomma, Plastica	386	413	27	7,0%
Calzature e abbigliamento	198	221	23	11,6%
Costruzioni	1.039	1.117	78	7,5%
Commercio e riparazioni	965	970	5	0,5%
Trasporti e magazzinaggio	686	674	-12	-1,7%
Sanità e assistenza sociale	575	583	8	1,4%
Altro	5.201	5.632	431	8,3%
Totale Marche	11.915	12.409	494	4,1%

A fare le spese della crescita degli infortuni sono soprattutto le categorie più deboli. Innanzitutto l'aumento maggiore si registra tra le **lavoratrici**: per queste la crescita è del **3,0%**, un dato significativamente superiore a quello degli uomini, per i quali gli infortuni aumentano dell'1,7%. Mentre per i lavoratori di nazionalità italiana l'incremento registrato è più contenuto (+0,9%), è ben più consistente la crescita delle denunce tra i lavoratori comunitari (+3,5%) e soprattutto tra gli extracomunitari: **230 denunce in più, +9,9%**. Anche analizzando l'età, emerge come ad essere più colpite siano le fasce più deboli: gli incrementi maggiori si registrano per i lavoratori **under 20 (+6,4%)**, per la fascia **50-59 anni (+5,7%)** e per gli **over 60 (+4,6%)**.

Tab. 5 - Sesso

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Femmine	6.378	6.572	194	3,0%
Maschi	12.236	12.439	203	1,7%
Totale Marche	18.614	19.011	397	2,1%

Tab. 6 – Nazionalità

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Italia	15.571	15.713	142	0,9%
Unione Europea	723	748	25	3,5%
Extra Unione Europea	2.320	2.550	230	9,9%
Totale Marche	18.614	19.011	397	2,1%

Tab. 7 – Classe d'età

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Fino a 19	2.264	2.410	146	6,4%
Da 20 a 29	2.497	2.566	69	2,8%
Da 30 a 39	3.161	3.182	21	0,7%
Da 40 a 49	4.444	4.269	-175	-3,9%
Da 50 a 59	4.377	4.626	249	5,7%
Oltre 60 anni	1.871	1.958	87	4,6%
Totale Marche	18.614	19.011	397	2,1%

Drammatico è il bilancio degli infortuni con esito mortale: in un anno le morti sul lavoro sono **aumentate del 50,0%**. Nel 2019 gli infortuni con esito mortale registrati sono **33, contro i 22 del 2018**. A crescere sono soprattutto le morti in occasione di lavoro, che sono state 25, 11 in più rispetto al 2018. Il trend delle Marche, oltretutto, è in netta **controtendenza rispetto a quello del Paese nel suo complesso**: in Italia, infatti, gli infortuni mortali sono diminuiti del 3,8%.

Tab. 8 - Infortuni con esito mortale

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Ancona	7	8	1	14,3%
Ascoli Piceno	2	5	3	150,0%
Fermo	2	5	3	150,0%
Macerata	6	11	5	83,3%
Pesaro e Urbino	5	4	-1	-20,0%
Totale Marche	22	33	11	50,0%
Italia	1.132	1.089	-43	-3,8%

Tab. 9 - Modalità di accadimento degli infortuni con esito mortale

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
In occasione di lavoro	14	25	11	78,6%
Senza mezzo di trasporto	10	14	4	40,0%
Con mezzo di trasporto	4	11	7	175,0%
In itinere	8	8	0	0,0%
Totale Marche	22	33	11	50,0%

Negli ultimi dieci anni (2010-2019), il numero complessivo di infortuni denunciati dai lavoratori marchigiani ammonta a 206.333 unità (di cui 180.549 sui luoghi di lavoro).

Tra questi, ben **355** sono stati gli **infortuni con esito mortale** (di cui 261 sul posto di lavoro).

Tab. 10 – Infortuni denunciati e infortuni con esito mortale nelle Marche dal 2010 a 2019

	Infortuni denunciati 2010-2019	Infortuni con esito mortale 2010-2019
In occasione di lavoro	180.549	261
Senza mezzo di trasporto	169.254	172
Con mezzo di trasporto	8.295	89
In itinere	28.841	94
Totale Marche	206.333	355

MALATTIE PROFESSIONALI

Per le **malattie professionali** si registra un lieve aumento dal 2018: le denunce nel 2019 sono 6.077, lo 0,6% in più rispetto all'anno precedente.

Diminuiscono i tumori (-21 casi denunciati, cioè il 23,3% in meno), le malattie del sistema nervoso (78 in meno, cioè -6,8%) e le malattie dell'orecchio (-7,6%). Crescono invece le malattie del sistema respiratorio (+3,7%) e le malattie del sistema osteomuscolare, i cui casi aumentano di 94 unità (+2,3%).

Le denunce complessive per malattie professionali dal 2010 ammontano a 46.575 unità.

Tab. 11 – Malattie professionali per provincia

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Ancona	1.257	1.297	40	3,2%
Ascoli Piceno	959	759	-200	-20,9%
Fermo	746	797	51	6,8%
Macerata	1.551	1.636	85	5,5%
Pesaro e Urbino	1.526	1.588	62	4,1%
Totale Marche	6.039	6.077	38	0,6%
Italia	59.585	61.310	1.725	2,9%

Tab 12 -Sesso

	2018	2019	diff. 2018-2019	% 2018/2019
Femmine	1.914	1.900	-14	-0,7%
Maschi	4.125	4.177	52	1,3%
Totale Marche	6.039	6.077	38	0,6%

Tab. 13 - Malattie professionali per settore denunciato

	2018	2019	Variazione 2018-2019	Variazione % 2018-2019
Tumori	90	69	-21	-23,3%
Malattie del sistema nervoso	1.149	1.071	-78	-6,8%
Malattie orecchio e apofisi mastoide	353	326	-27	-7,6%
Malattie del sistema respiratorio	108	112	4	3,7%
Malattie sistema osteomuscolare e tessuto connettivo	4.050	4.144	94	2,3%
Altro	289	355	66	22,8%
Totale Marche	6.039	6.077	38	0,6%